
ATTO DD 72/A2008C/2021 DEL 06/04/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO
A2008C - Promozione turistica

OGGETTO: “Bando  per  la  presentazione  delle  domande  di  contributo  ai  sensi  dell’art.  21  della  l.r.
14/2016” approvato con DD n. 539 del  13/11/2018. Revoca del  contributo di € 4.800,00
assegnato  all’ATL Turismo  Torino  e  Provincia  con  D.D.  n.  743  del  27/12/2018  per  la
realizzazione del progetto “Cultura ed eventi tra Torino e il Vercellese”.

Premesso che:

l’art.  21 della l.r.  n.  14 dell’11.07.2016 “Nuove disposizioni  in materia di organizzazione dell’attività di
promozione,  accoglienza  e  informazione  turistica  in  Piemonte”  disciplina,  tra  l’altro,  la  concessione  di
contributi  per  sostenere  progetti  di  promozione  e  commercializzazione  di  prodotti  turistici  regionali,
individuando tra  i  soggetti  legittimati  a  realizzare  le  suddette  azioni  le  A.T.L.  e  i  consorzi  di  operatori
turistici  riconosciuti  sulla base di  criteri  e  modalità stabiliti  con precedente apposita deliberazione della
Giunta regionale;

con D.G.R. n. 59 - 7798 del 30/10/2018, la Giunta regionale ha approvato i criteri per la concessione dei
contributi per la realizzazione di progetti di promozione e commercializzazione di prodotti turistici regionali
per l’anno 2018, demandando al Settore competente Attività turistiche e Promozione dello sport e del tempo
libero  (poi  Settore  Promozione  turistica)  l’approvazione  del  relativo  bando  per  la  presentazione  delle
domande e la relativa modulistica;

con determinazione  dirigenziale  n.  539 del  13/11/2018,  in  attuazione  della  succitata  deliberazione,  si  è
provveduto ad approvare il “Bando per la presentazione delle domande di contributo ai sensi dell’art. 21
della l.r. 14/2016 e con D.D. n. 743 del 27/12/2018 l’elenco dei beneficiari ammessi a contributo, tra cui
l’ATL Turismo Torino e Provincia, con il progetto “Cultura ed eventi tra Torino e il Vercellese”, presentato in
collaborazione con l’ATL Valsesia Vercelli, a cui è stato assegnato un contributo complessivo di € 50.268,00
di cui € 4.800,00 a favore di Turismo Torino e Provincia e € 45.468,00 a favore dell’ATL Valsesia Vercelli;

con nota prot. n. 455 del 14/1/2019 del Settore competente è stata comunicata all’ATL Turismo Torino e
Provincia  la  concessione  del  contributo  di  €  4.800,00  per  la  realizzazione  del  progetto  sopra  descritto,
specificando  anche  le  modalità  di  erogazione  previste  ai  sensi  dell’art.  8.2  del  Bando  approvato  con
determinazione n. 539 del 13/11/2018, vale a dire:

Pag 1 di 4



- acconto di € 2.021,05 a seguito di presentazione della dichiarazione di avvio delle attività contestualmente
alla domanda di contributo;
- quota a saldo del contributo di € 2.778,95 a ultimazione del  progetto a seguito di  presentazione della
rendicontazione;

considerato che:

con atto n. 1618/2019 si è provveduto alla liquidazione dell’acconto di € 2.021,05 a favore di Turismo Torino
e Provincia, come previsto dal Bando annualità 2018;

al punto 4.2. del succitato Bando ai sensi art. 21 l.r. 14/16 - annualità 2018 è stabilito che le spese ammesse a
contributo sono quelle riferite alle attività progettuali realizzate nel 2018 o a scavalco degli anni 2018/2019,
purché una parte delle stesse sia stata realizzata nell’anno 2018;

nei termini previsti dal Bando in questione, l’ATL Turismo Torino e Provincia ha trasmesso, ai fini della
richiesta  della  liquidazione del  saldo,  la  rendicontazione del  progetto “Cultura  ed eventi  tra  Torino e  il
Vercellese” corredata dai documenti giustificativi;

dall’esame della documentazione allegata alla richiesta di saldo è emerso che:
-  non  sono state  rendicontate  nel  2018  spese  per  la  realizzazione  delle  attività  di  progetto,  condizione
necessaria,  prevista  al  punto  4.2  del  Bando  2018  approvato  con  determinazione  n.  539/2018,  per  la
concessione del  contributo.  Sono state,  infatti,  valorizzate  negli  ultimi due mesi  del  2018 solo spese di
personale non collegate allo svolgimento delle azioni previste nel progetto approvato ma relative a:
- predisposizione della domanda di contributo e del relativo progetto (novembre 2018), spese preparatorie di
redazione della candidatura che non rientrano tra le azioni previste nel Bando (punto 4.1 lett. a -i) e che
pertanto non sono ammissibili;
-  gestione  amministrativa-finanziaria  e  degli  stipendi  del  personale  (novembre  e  dicembre  2018),  spese
inerenti, quindi, la gestione ordinaria dell’Ente e non connesse con la realizzazione delle iniziative specifiche
previste nel progetto. Le attività del personale coinvolto nell’organizzazione delle azioni progettuali risultano
valorizzate nei timesheet di aprile e maggio 2019 e quindi solo sull’annualità 2019;

alla luce di quanto sopra, con nota del 15/2/2021 prot. 1311 si è provveduto a inviare la comunicazione di
avvio  del  procedimento  amministrativo  di  revoca  del  contributo  assegnato  all’ATL Turismo  Torino  e
Provincia  per  il  progetto “Cultura  ed eventi  tra  Torino e  il  Vercellese”,  ai  sensi  dell’art.  7  della  Legge
07/03/1990, n. 241 e s.m.i. e dell’art. 15 della l.r. n. 14 del 14/10/2014, stabilendo altresì il termine di 30 gg
per l’invio di eventuali osservazioni sul procedimento in questione da parte dell’ATL medesima;

considerato l’ATL con la nota del 3/3/2021, acquisita con protocollo n. 2021 del 3/3/2021, non ha fornito
elementi e documenti che possano collegare le spese di personale rendicontate sull’annualità 2018 alle azioni
specifiche  previste  nel  progetto  di  promo-commercializzazione  oggetto  della  richiesta  di  contributo
(organizzazione di press trip e canale internet dedicato a Leonardo in occasione della mostra “Leonardo da
Vinci. Disegnare il futuro”);

ritenuto, alla luce delle motivazioni sopra illustrate, di procedere alla revoca del contributo pari a € 4.800,00
assegnato all’ATL Turismo Torino e Provincia per la realizzazione del progetto “Cultura ed eventi tra Torino
e il Vercellese”, stante il mancato rispetto di quanto previsto al punto 4.2 del Bando 2018 per la concessione
di contributi ai sensi dell’art. 21 della l.r. 14/2016, approvato con determinazione n. 539/2018;

ritenuto altresì di rimandare a successivo atto le imputazioni contabili derivanti dal presente provvedimento
di revoca successivamente all'adozione della deliberazione di approvazione del riaccertamento ordinario;

dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dirigente ad interim del Settore Promozione turistica della
Direzione regionale Cultura, Turismo e Commercio;

Pag 2 di 4



attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti ");

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti");

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14, "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 e s.m.i., e relative circolari attuative
della Regione Piemonte;

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa,

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa,

• di revocare il contributo pari a € 4.800,00 assegnato all’ATL Turismo Torino e Provincia, con DD n.
743/2018, per la realizzazione del progetto “Cultura ed eventi tra Torino e il Vercellese”, stante il mancato
rispetto di quanto previsto al punto 4.2 del “Bando 2018 per la concessione di contributi ai sensi dell’art.
21 della l.r. 14/2016” approvato con determinazione n. 539/2018;

• di rimandare a successivo atto le imputazioni contabili derivanti dal presente provvedimento di revoca
successivamente all'adozione della deliberazione di approvazione del riaccertamento ordinario;

• di notificare all’ATL Turismo Torino e Provincia il presente atto;

• che il  Responsabile  del  Procedimento è il  dirigente ad interim del  Settore Promozione turistica della
Direzione regionale Cultura, Turismo e Commercio.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla comunicazione

Pag 3 di 4



della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 180 giorni dalla comunicazione.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell'art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 4 di 4


		2021-04-06T13:34:56+0200
	GABRIELLA SERRATRICE




